
1 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 
 

ATO Nº 006-CCCFSd PM/BM-2014 
 

 

RESULTADO DOS RECURSOS PARA O EXAME DE SAÚDE 
 

 
OS PRESIDENTES DAS COMISSÕES COORDENADORAS DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR E DO 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhes são conferidas pelas Portarias n.º GCG/0024/2014-CG, da Polícia Militar; e nº DP/035/2014-

QCG, do Corpo de Bombeiros Militar; e escudadas no que pontifica o Edital n.º 001/2014 – 

CFSd PM/BM  

 
 
RESOLVEM: 
 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DOS RECURSOS PARA O EXAME DE 

SAÚDE do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2014, de 

acordo com a ATA Nº 0002 DO EXAME DE SAÚDE, expedida pela Comissão para o Exame de 

Saúde, conforme abaixo  se vê: 

“CONCURSO CFSd PM/BM-2014 

 

ATA Nº 0002 DOS RECURSOS DO EXAME DE SAÚDE 
 

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, nesta 

cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, na Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB, 

reuniu-se a Comissão para o Exame de Saúde do Concurso Público para o Curso de Formação 

de Soldados PM/BM-2014, designada pelo Exmº. Sr. Cel QOC, Comandante-Geral da PMPB, 

através da Portaria n.º GCG/0024/2014-CG e em conformidade com o que pontifica o Edital n.º 

001/2014 CFSd PM/BM 2014, deliberou sobre o resultado dos Recursos do Exame de Saúde, em 

consonância com o Ato nº 004-CCCFSd PM/BM-2014 do referido certame, de acordo com as 

condições estabelecidas nas normas de regência. Os(as) candidatos(as) que impetraram Recursos 

obtiveram os seguintes resultados, conforme relação abaixo: 

 



2 

 

 

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO 

1.  

SD BM FEM – 1º CRBM ALESSANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS 

APTA 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

2.  

SD BM MASC - 1º CRBM BRUNO HENRIQUE DE ANDRADE SOARES 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

3.  

SD BM MASC - 1º CRBM 
WASHINGTON LUIZ RODRIGUES PINHEIRO 

JUNIOR 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

4.  

SD BM MASC - 1º CRBM HELIO TARIK DE ARAUJO FRAZAO 

INAPTO 

(Apresentou cópia xerográfica 

não autenticada) 

5.  
SD BM MASC - 1º CRBM EPITACIO FERREIRA DE MELO JUNIOR 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

6.  
SD BM MASC - 1º CRBM OLIVA LEITE DA SILVA JUNIOR 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

7.  

SD BM MASC - 1º CRBM HERMANDO FILIPE PIRES PEREIRA 

INAPTO 

(Apresentou cópia xerográfica 

não autenticada) 

8.  

SD BM MASC - 1º CRBM 
MICHAEL OTAVIANO SOUZA DE 

CARVALHO 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

9.  

SD PM MASC - CPRM STEFANO RUBENS BEZERRA DE ALMEIDA 

INAPTO 

(Apresentou cópia xerográfica 

não autenticada) 

10.  
SD PM MASC - CPRM JORDHAN CARLOS DA SILVA SANTANA 

INAPTO 

(Não apresentou o exame: anti-

Hbc IgM) 

11.  
SD PM MASC - CPRM JOSE CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

12.  
SD PM MASC - CPRM DIOGO FRAGOSO FEITOSA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

13.  
SD PM MASC - CPRM JOSEILTON SILVA MONTEIRO 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

14.  
SD PM MASC - CPRM SANDRO FELIPE DE SOUZA GOMES 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

15.  
SD PM MASC - CPRM MATHEUS NUNES DE FIGUEIREDO 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

16.  

SD PM MASC - CPRM GEAN KLEBER SILVA CAVALCANTI 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

17.  

SD PM MASC - CPRM JAROSLAU FERNANDO DIAS SEGUNDO 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

18.  

SD PM MASC - CPRM ROMARIO MONTEIRO DUARTE 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

19.  
SD PM MASC - CPRM GUILHERME COUTINHO GOMES DA SILVA 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

20.  
SD PM MASC - CPRM RODOLPHO FERREIRA DE SOUSA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

21.  
SD PM MASC - CPRM ELVIS HENRIQUE DA SILVA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

22.  
SD PM MASC - CPRM 

EMMANUEL CAVALCANTE CARVALHO 

NETO 
INAPTO 

(Mantido o resultado da 



3 

 

Inspeção Médica) 

23.  
SD PM MASC - CPRM JOANDERSON JONNES DA SILVA COSTA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

24.  
SD PM MASC - CPRM EVERTON BENEDITO DA SILVA 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

25.  
SD PM MASC - CPRM RENATO BATISTA SANTOS 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

26.  

SD PM MASC - CPRM LUCAS LOEWENBACH CORREIA 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

27.  

SD PM MASC - CPRM JOSUE DA SILVA NAZARIO  

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

28.  
SD PM MASC - CPRM 

DIMITRI DINIZ ALBUQUERQUE DE 

OLIVEIRA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

29.  
SD PM MASC - CPRM DEMETRIUS PESSOA MORAIS DE OLIVEIRA 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

30.  
SD PM MASC - CPRM IAGO BARROS DE SOUSA 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

31.  
SD PM MASC - CPRM RAYAN PEREIRA DINIZ 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIAS) 

32.  
SD PM MASC - CPRM ANTONIO PAULO DA SILVA FILHO 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

33.  
SD PM MASC - CPRM TARCISIO DE OLIVEIRA MIRANDA JUNIOR 

INAPTO 

(Apresentou cópia xerográfica 

não autenticada) 

34.  
SD PM MASC - CPRM THIAGO AUGUSTO SOUZA DE OLIVEIRA 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

35.  
SD PM MASC - CPRM FRANCISCO DE ASSIS SOARES DINIZ 

INAPTO 

(Apresentou cópia xerográfica 

não autenticada) 

36.  
SD PM MASC - CPRM LEANDRO ALVES DE LIMA DE SOUSA 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

37.  
SD PM MASC - CPRM JOSEIAS CLAUDINO DA SILVA 

INAPTO 

(Apresentou cópia xerográfica 

não autenticada) 

38.  
SD PM MASC - CPRM JOSE POLICARPO BANDEIRA JUNIOR 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

39.  
SD PM MASC - CPRM WILKEN PINHEIRO DA SILVA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

40.  
SD PM MASC - CPRM LENILSON FRANCISCO DE LIMA 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

41.  
SD PM MASC - CPRM RAFAEL QUEIROZ DA SILVA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

42.  
SD PM MASC - CPRM VALDEMAR FELIX DOS SANTOS NETO 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

43.  
SD PM MASC - CPRM ROBERIO DE OLIVEIRA FLORENCIO 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

44.  
SD PM MASC - CPRM MARCOS HENRIQUE JACINTO DE SOUSA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

45.  
SD PM MASC - CPRM RAFAEL DOS SANTOS SILVA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 



4 

 

Inspeção Médica) 

46.  
SD PM MASC - CPRM CLEICIR RODRIGO DE BARROS 

APTO 

(SANADA A PENDÊNCIA) 

47.  
SD PM MASC - CPRM ANDERSON DA SILVA SANTOS 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

48.  

SD BM MASC – 2º CRBM SALVAN BESERRA VIANA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção do Odontológo) 

49.  

SD PM MASC - CPR I JOSENILDO SILVA DE SOUSA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção do Odontológo) 

50.  

SD PM MASC - CPR I GILSON CUSTODIO DA SILVA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção do Odontológo) 

51.  

SD BM MASC – 3º CRBM DAMIAO GOMES DA SILVA JUNIOR 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

52.  

SD BM MASC – 3º CRBM JEFFERSON NUNES DE AMORIM 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

53.  

SD PM FEM – CPR II JOANA DARC SEGUNDO OLIVEIRA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

54.  

SD PM FEM – CPR II DALIANE FRANQUELINO DE OLIVEIRA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

55.  

SD PM MASC – CPR II DARLAN OLIVEIRA DE MORAIS 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

56.  

SD PM MASC – CPR II GIVALDO ALVES DOS SANTOS 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

57.  

SD PM MASC – CPR II IAN BRUNO DOS SANTOS FERREIRA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

58.  

SD PM MASC – CPR II FRANCISCO LUIS DA SILVA 

INAPTO 

(Mantido o resultado da 

Inspeção Médica) 

59.  

SD PM MASC – CPR II ANTONIO RAFAEL DO CARMO LOURENCO 

APTO 

(SANADAS AS 

PENDÊNCIAS) 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai 

assinada pelo Presidente da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS, FÁBIO DE 

ALMEIDA GOMES e por mim, JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA, 1º SGT QPC, membro da 

Comissão, que a digitei e assino.  

 

 

 

FÁBIO DE ALMEIDA GOMES – CEL QOS 

Presidente da Comissão 

 

 

 

JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA – 1º SGT QPC 

Membro” 
 



5 

 

 
2. INFORMAR que o(a)s candidato(a)s considerado(a)s FALTOSO(A)S no 

Exame de Saúde que ingressaram com o devido recurso, deverão manter a observância em Ato 

posterior, a ser divulgado nos canais competentes.  

 

3. O(a)s candidato(a)s considerado(a)s APTO(A)S no ES serão convocado(a)s 

para o Exame de Aptidão Física-EAF em Ato posterior, a ser divulgado nos canais competentes. 

4. Publique-se o presente Ato nos Boletins da Polícia Militar e do Corpo de 

Bombeiros Militar, disponibilize-se na INTERNET através do endereço eletrônico 

(www.pm.pb.gov.br). 

João Pessoa - PB, 25 de novembro de 2014.  

 
 
 
 
MARCOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA LIMA SOBREIRA – Cel QOC                  DENIS DA SILVA NERY – Cel QOBM  

                     Pres. Com. Coord. PMPB                     Pres. Com. Coord. CBMPB        

http://www.pm.pb.gov.br/

